提 供 日 2023/05/29

タイトル 「土砂災害防止を啓発する路線バス」出発式

担　　当 交通基盤部 河川砂防局砂防課

連 絡 先 砂防班

TEL 054-221-3044

「土砂災害防止を啓発する路線バス」出発式
～みんなで防ごう土砂災害～

　毎年６月の「土砂災害防止月間」では、「日頃の備え」と「早めの避難」を県民
の皆様に心掛けてもらうため、国や市町等の関係機関と連携して、防災知識の啓発
や、警戒避難体制の強化等を目指した取組みを実施しています。
　取組みの一環として、県内の路線バスを運行するバス会社等と連携し、 土砂災害
 防止 の 標語 を 県民 の 皆様 に 周知していきます。
　令和５年度は、バス会社５社に加え、湖西市、川根本町のコミュニティバスに掲
出します。
　月間の初日である６月１日（木）に下記のとおり路線バス出発式を開催します。

１　開催日時
（１）場　所：静鉄ジャストライン丸子営業所（静岡市駿河区丸子4-2-60）
（２）日　時：６月１日（木）AM10:40から30分程度
（３）出席者：しずてつジャストライン丸子営業所長
　　　　　　　静岡鉄道グループ営業推進部担当者
　　　　　　　静岡県交通基盤部河川砂防局砂防課長　計10名

２　路線バス概要
（１）広告期間：６月１日～30日
（２）掲載バス：東海バス、伊豆箱根バス、富士急バス、静鉄バス、遠鉄バス、
　　　　　　　　コーちゃんバス（湖西市）、
　　　　　　　　せせらぎ号・やませみ号（川根本町）　計126台

（３）啓発する方法
路線バスのフロント部に土砂災害防止の標語を記載した広告幕を取り付け
る。

（４）取組の効果
１．県内の都心部から山間部までの広域に啓発できる
２．バス運行時間（特に明るい時間帯）の長時間にわたり啓発できる
３．バス利用者や、すれ違い車両、歩行者等の道路利用者にも幅広く啓発
　　できる

【参考】

　『土砂災害防止月間』の取組みとしては、上記のほか「静岡駅での啓発活
動」、「土砂災害・全国防災訓練」、「急傾斜地パトロール」、「絵画・作
文の募集」等を行っております。

「土砂災害防止月間」キャンペーンバス出発式

（路線バスフロント広告幕引渡式）

日時：令和５年６月１日（木）10：40～

場所：しずてつジャストライン丸子営業所

式 次 第

１． 開式

２． 広告幕披露

３． 広告幕引渡

  杉本砂防課長（静岡県）

  渡部営業所長（しずてつジャストライン丸子営業所）

４． 広告幕取付

  しずてつジャストライン乗務員等

５． 写真撮影

  広告主：静岡県、全国治水砂防協会静岡県支部

広告バス会社：しずてつジャストライン

  広告作成：静岡鉄道グループ営業推進部

６． 出発（11：20）

７． 閉式